中山108国际金融中心（A6-01）超高层建筑

重大行政决策风险评估公示
尊敬的各位公众：

根据《中山市人民政府关于印发重大行政决策程序规定的通知》（中府〔2023〕28号）对重大行政决策风险评估工作的要

求，开展中山 108国际金融中心（A6-01）超高层建筑重大行政决策风险评估的工作。现将本项目风险评估的相关事项公示如

下：

一、项目基本情况

（一）项目名称：中山 108国际金融中心（A6-01）超高层建筑（以下简称“本项目”）

（二）建设单位：中山旭富投资有限公司

（三）项目概况：本项目建设总建筑面积约 431400.45㎡，设置了 4栋塔楼及 4 层裙楼，其中 2栋超高层办公塔楼建筑高

度为 246.3m，1栋高层办公塔楼建筑高度为 88.8m，1栋高层酒店+办公塔楼建筑高度为 88.8m，4 层裙房建筑高度 16.8m,以及

三层地下地库。建筑功能包括办公、酒店及商业等功能业态。项目的建设是岐江新城的重要组成部分，是岐江新城未来最具活

力与吸引力的核心。

二、初步识别的风险点如下

类型 序号 风险因素（w） 类型 序号 风险因素（w）

政策规划和审批程序
1 立项审批程序

生态环境影响
9 水土保持

2 审批过程中公众参与 10 光污染

技术经济方案
3 工程技术方案

项目建设管理

11 劳动用工管理

4 经济方案 12 安全文明施工和质量管理

生态环境影响

5 水环境污染 13 社会稳定风险管理体系

6 废气、粉尘污染 经济社会影响 14 周边交通影响

7 噪声、振动污染 劳动卫生和安全 15 社会治安和公共安全

8 固体废弃物污染 社会舆情 16 社会舆论导向

三、项目拟采取的主要风险防范和化解措施

1、建设单位要严格按照国家、地方的有关政策法规和行政审批要求，依法依规开展项目。

2、广泛听取周边民众对项目的意见和要求，按有关规定进行公众参与调查。项目建设单位需采取各种有效措施加强与周

围居民的沟通，使周围居民充分了解项目的建设过程，避免误解。

3、开展宣传教育，普及相关安全知识、本项目建设情况和建设意义，解答群众对工程方案、国家政策法规、环境保护方

案等方面的疑问。

4、建设单位要严格按照法定程序办理征地等各项手续，并积极落实各项相关工作。

5、建设单位应严格执行环境保护“三同时”制度，按照相关要求，做好施工期废水、噪声、废气、扬尘等的控制措施，

减少对环境的影响。

6、建立健全的工程质量管理体系，项目的建设坚决贯彻执行国家颁布的各种质量管理文件、规程、规范和标准。

7、强化风险管理意识，将风险管理融入项目决策、准备、实施和运营全过程。

四、公示期

自公示之日起 7日。

五、公示征询事项

1、征求公众意见范围：公示对象为拟受项目建设和运行影响的公民、法人和其他社会组织。

2、征求公众意见的主要内容：拟建项目有哪些社会稳定风险因素，是否影响公众利益，以及防范社会稳定风险的合理可

行的措施、建议和其他相关要求。

六、提出意见和建议的具体形式

公众可以在公示期间通过信函、电话等方式将意见反馈给以下单位。

建设单位名称：中山旭富投资有限公司 联系人：袁先生 联系电话：13924159920
报告编制单位：海南省国际工程咨询有限公司 联系人：李先生 联系电话：0898-66728287

海南省国际工程咨询有限公司

2025年 2 月 27 日

项目位置图

场地平面图

项目所在地

	中山108国际金融中心（A6-01）超高层建筑
	重大行政决策风险评估公示
	一、项目基本情况
	二、初步识别的风险点如下
	三、项目拟采取的主要风险防范和化解措施
	四、公示期
	五、公示征询事项
	六、提出意见和建议的具体形式